
15

Austrumlatvijas Tehnoloģiju vidusskolai – 10 gadi

Desmit gadu jubilejas pasākumā atmiņu mirkļi par
skolu mijās ar jauniešu sagatavotiem priekšnesumiem, jo
ATV skolēni ir arī lieliski dziedātāji un tautas deju dejotāji.
Patinot atpakaļ desmit gadu jostu, kurā krāsainiem dzīpa-
riem ieausts ATV vārds, skolas direktors Aivars Vilkaste
pateicās skolēniem, kuri izvēlējās mācīties tieši ATV. Katrs
sākums ir grūts un neziņas piepildīts. Arī 2015. gadā, kad
tika komplektēta pirmā 10. klase, tas bija liels izaicinājums
skolas komandai un arī bērnu vecākiem. Tieši tāpēc 
A. Vilkaste jo īpaši pateicās skolas pirmo audzēkņu vecā-
kiem, kuri uzticēja savus bērnus, ticot skolas dzīvotspējai
un skolotāju profesionalitātei. 

«Lai arī aiz muguras ir desmit gadi, mēs esam tikai
paša ceļa sākumā – ceļā uz izcilību un ekselenci, kā savu-
laik vēlēja profesore Irēna Silineviča. Lai skola būtu, va-
jadzēja cilvēku ar komandu, kas šo ideju izloloja un īste-
noja. Paldies tā laika Rēzeknes Augstskolas rektoram
Edmundam Teirumniekam (tagadējais 14. Saeimas depu-
tāts – I.K-M.) par redzējumu, iniciatīvu un drosmi īstenot
ideju par ATV dibināšanu! Paldies par ieguldījumu, kas
ļāvis īstenot ideju ar paliekošu nozīmi Latgales reģiona
izglītības attīstībā!» jubilejas pasākumā teica ATV direk-
tors A. Vilkaste. 

2015./2016. mācību gadā ATV uzsāka savu darbību ar
26 skolēnu un desmit pedagogu lielu kolektīvu. Savukārt
2024./2025. mācību gadā skolas gaitas uzsāka 132 skolēni,

no kuriem 55 ir desmito klašu skolēni. Skola piedāvā
četras izglītības programmas: Matemātika un dabaszinības,
ar padziļināto matemātikas, angļu valodas, bioloģijas un
ķīmijas kursu; Matemātika un inženierzinātnes, ar padzi-
ļināto fizikas kursu; Matemātika un programmēšana, ar
padziļināto programmēšanas kursu; Matemātika un uzņē-
mējdarbība, ar padziļināto sociālo zinātņu kursu. 

Desmit gadu pastāvēšanas laikā ATV ir realizējusi de-
viņus Erasmus+ projektus kopā ar 14 valstu partneriem
(Igaunijas, Somijas, Zviedrijas, Slovēnijas, Polijas, An-
glijas, Ungārijas, Bulgārijas, Rumānijas, Turcijas, Portu-
gāles, Grieķijas, Beļģijas, Spānijas skolas un ar izglītību
saistītas organizācijas), ATV koordinēja trīs Erasmus+
projektus, bet kā partnere darbojusies sešos projektos.
Realizētie projekti ir saistīti ar ekoloģijas un vides jautā-

jumiem un iespējamajiem problēmu risinājumiem, ar mo-
dernajām tehnoloģijām un robotiku, ar demokrātijas un
Eiropas vērtību jautājumiem.

Desmit gadu laikā ATV sevi pierādījusi kā konkurēt-
spējīgu vidusskolu Latgalē. Pērn septembrī Rīgas pils
Svētku zālē notika Ata Kronvalda balvas pasniegšanas ce-
remonija, kurā tika apbalvoti 2023./2024. mācību gada
Ata Kronvalda balvas laureāti. Austrumlatvijas Tehnolo-
ģiju vidusskola ir viena no Ata Kronvalda fonda lielo
skolu reitinga TOP 5 un ieņēma 5. vietu. 2023./2024. mā-
cību gadā augsti rezultāti tika sasniegti mācību kursu olim-
piādēs un Latvijas skolēnu zinātniskās pētniecības darbu
konferencē: 10 pirmās vietas, 10 otrās vietas, 11 trešās
vietas, 19 atzinības novadā un Latgales reģionā; divas 
1. vietas, trīs 2. vietas un astoņas 3. vietas valstī.

Inga Kaļva-Miņina

20. jūnijā Austrumlatvijas Tehnoloģiju vidus-
skola (ATV) Rēzeknē (no 2025. gada ap-

rīļa – RTU Austrumlatvijas Tehnoloģiju vidus-
skola) atzīmēja savu desmit gadu jubileju. 
Skola ir viena no valsts augstskolu dibinātajām
vidējās izglītības iestādēm, kuru 2015. gada 
19. jūnijā dibināja tagadējā RTU Rēzeknes aka-
dēmija (toreiz – Rēzeknes Augstskola). 
Desmit gadu laikā ATV par otrajām mājām 
ir kļuvusi simtiem jauniešu, skolas vārds 
ir izskanējis ārpus Latgales un Latvijas robežām,
apliecinot, ka ATV mācās talantīgi jaunieši un
strādā profesionāli skolotāji.

Fo
to

 n
o 

A
TV

 a
rh

īv
a

ATV tautas deju kolektīvs «Artavs» (vadītāja Rasma Akermane)
jau pošas ceļā uz XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju
svētkiem

Par katru skolu var stāstīt daudz
labu vārdu, bet īstie skolas vēstneši ir
tās absolventi – jaunieši, kuri, pateicoties
skolas laikā iegūtajai izglītībai un pār-
liecībai par saviem spēkiem, devušies lie-
lajā dzīvē īstenot savus mērķus. Ja vi-
dusskolas posmā jauniešu nākotnei ir
ielikts drošs pamats, tad droši un pār-
liecinoši tiks sperti nākamie soļi pretī sa-
vai profesijai. 

ATV mācās daudz enerģisku, radošu
un mērķtiecīgu jauniešu, viens no tiem ir
arī NIKS KRISTIĀNS KARPOVS, kurš
jau pavisam drīz – 5. jūlijā – būs ATV ab-
solvents. Ja šķiet, ka dienā ir par maz
stundu, lai visu izdarītu, tad Niks Kris-
tiāns ir lielisks piemērs, ka var gan labi
mācīties, gan aktīvi iesaistīties skolas un
ārpusskolas aktivitātēs. Iedvesmojošs jau-
nietis, kurš zina, ko vēlas sasniegt dzīvē.

Pastāsti, kādēļ savulaik nolēmi, ka
gribi mācīties tieši ATV? 

– Esmu no Aglonas, deviņas klases pa-
beidzu Aglonas vidusskolā. Jau kopš 8. kla-
ses zināju, ka vēlos kļūt par programmē-
tāju. Diemžēl Aglonā nebija iespēju apgūt
šai profesijai nepieciešamās prasmes, tāpēc
sāku meklēt citu skolu. Uzreiz pievērsu uz-

manību ATV, jo šeit ir specializēts pro-
grammētāju grozs, plašas iespējas piedalī-
ties projektos un programmās, kā arī indi-
viduāla pieeja katram skolēnam. Papildu
drošības sajūtu deva arī tas, ka šeit mācās
tikai vidusskolēni – zināju, ka nebūšu vie-
nīgais «jauniņais», jo tajā laikā biju diezgan
liels introverts.

Kā raksturotu šo vidusskolas laiku?
– Tie noteikti ir bijuši paši vērtīgākie

un notikumiem bagātākie gadi manā dzīvē.
ATV ir lieliska vide jauniešiem, kuri ir uz-
ņēmīgi, gatavi atvērties jaunām pieredzēm
un vēlas sevi pilnveidot. Šī skola ir kā in-
kubators spēcīgām personībām. Turklāt lie-
lākā daļa skolotāju ir uz viena viļņa ar sko-
lēniem, un arī paši skolēni ir draudzīgi un
atbalstoši. 

Kuri ATV notikumi tev visspilgtāk
paliks atmiņā – gan saistībā ar mācībām,
gan ārpusskolas aktivitātēm? 

– 10. klasē noteikti visspilgtāk atmiņā
paliks dalība projektā Erasmus+ Ecologica,
kura laikā devāmies uz Poliju. Tā bija mana
pirmā starptautiskā pieredze, – kopā ar ci-
tiem skolēniem no Polijas, Bulgārijas un
Grieķijas apguvām jaunas zināšanas, iepa-
zināmies ar citu kultūru, un mājās atgriezos

jau ar jauniem draugiem. Līdz pat šodienai
izjūtu nostalģiju par tiem laikiem. 11. klasē
spilgti atmiņā paliek mūsu organizētais pro-
jekts «Demokrātiņi», kas norisinājās visa
gada garumā, kā arī mana pirmā vizīte uz
Eiropas Parlamentu Strasbūrā Euroscola
laikā. Savukārt 12. klasē liels notikums bija
dalība valsts līmeņa olimpiādēs, īpaši in-
formātikas olimpiādē Cēsīs.

Pasākumā «Zvaigžņu stun da» šogad
saņēmi īpašo balvu «Gada aktīvists». Šis
noteikti nebija viegls gads – mācības 
12. klasē, turklāt biji arī ATV Skolēnu
parlamenta prezidents.

– Esmu ļoti pateicīgs 11. klasē gūtajai
pieredzei, kas iemācīja plānot laiku, izvirzīt
prioritātes un veidot līdzsvaru starp skolas
dzīvi un personīgajām lietām. Skolēnu par-
lamenta prezidenta amats lika paskatīties
uz lietām plašāk – ne tikai «kas ir vajadzīgs
man», bet arī «kas ir vajadzīgs skolai». Pa-
teicoties aktīvajiem parlamenta biedriem,
mēs kopā paveicām daudz, un gads aizritēja
veiksmīgi. Tas ļāva arī mierīgāk gatavoties
eksāmeniem. 

Šogad Jauniešu Saeimā startēji un
tiki ievēlēts ar ideju, kā atdzīvināt lau-
kus. Kādu risinājumu tu piedāvāji?

– Mani uztrauc trīs aktuālas problēmas
Latvijā — strauji sarūkošais dzimstības lī-
menis (četru mēnešu garumā dzimuši ma-
zāk nekā 1000 bērni mēnesī), jauniešu
vēlme ilgstoši nedibināt patstāvīgu dzīvi
(vidēji jaunieši no vecāku mājām izvācas
26,2 gadu vecumā, Eurostat 2023 dati), kā
arī izmirstošie Latvijas lauki.

Mans piedāvājums bija ieviest īpašu sta-
tusu tiem novadiem vai reģioniem, kuros
iedzīvotāju skaits strauji samazinās. Šis sta-
tuss ļautu iedzīvotājiem un jaunienācējiem
saņemt dažādas priekšrocības – pazeminā-
tas cenas ūdens, elektrības, siltuma apgādei
un, iespējams, arī īres maksām. Kad reģiona
iedzīvotāju skaits stabilizētos, statuss tiktu
atcelts. Šāda programma palīdzētu piesaistīt
jaunus iedzīvotājus reģioniem, kur tie ir
visvairāk nepieciešami, un vienlaikus at-
vieglotu jauniešiem neatkarīgas dzīves uz-
sākšanu. Tādējādi tas veicinātu jaunu ģi-

meņu veidošanos un nākotnē palēninātu
vai pat novērstu demogrāfisko kritumu.

Protams, Ekonomikas ministrijā un Sa-
eimā uzreiz tika uzdots jautājums – «no
kurienes valsts ņems tam līdzekļus?», bet
mēs, jaunieši, uzskatām, ka ir jāveido cil-
vēkorientēta ekonomika. Labāk ieguldīt ta-
gad, nekā pēc pāris gadiem saskarties ar
nopietnām sekām no bezdarbības.

Kādas emocijas ir pirms izlaiduma,
kas gaidāms jau rīt? Vai pēc studijām
Rīgā plāno atgriezties Latgalē, savā
dzimtajā pusē?

– Emociju ir daudz – skumjas, ka šis
posms ir beidzies, satraukums par nezi-
nāmo, kas mani sagaida, prieks un lepnums
par to, ko šajos gados esmu paveicis, un
par to, kā esmu izaudzis kā personība. Man
ir liels gods, ka izvēlējos tieši ATV un ne-
meklēju citu skolu.

Plānoju studēt Rīgas Tehniskajā uni-
versitātē programmā «Datorsistēmas», lai
kļūtu par lietojumprogrammatūras izstrā-
dātāju. Šī izvēle ir loģisks turpinājums ma-
nai interesei par programmām, tehnoloģi-
jām un to darbību. Kopš bērnības man ir
paticis «veidot» un radīt ko jaunu, un pro-
grammēšana ir lielisks veids, kā radoši iz-
pausties arī digitālajā vidē.

Ceru, ka mācības nebūs tik intensīvas,
lai ik pa laikam varētu atgriezties dzimtajā
pusē – Aglonā. Kas zina, varbūt, ja izdosies
atrast attālinātu darbu, varēšu vispār Ag-
lonu nepamest un turpināt būt «gada aktī-
vists» jau savā dzimtajā novadā.

Kuras trīs atziņas, iegūtas skolas laikā,
paņemsi sev līdzi, dodoties lielajā dzīvē?

– Labāk izdarīt un nožēlot, nekā nožēlot
to, ko neizdarīji. Dzīve ir pārāk īsa, lai uz-
trauktos par to, ko domā citi. Ja iemācies
tagad, vēlāk būs daudz vieglāk.

Fo
to

 n
o 

A
TV

 a
rh

īv
a

Šogad pasākumā «Zvaigžņu stunda» īpašos ATV apbalvojumus saņēma (no kreisās): «Gada 
ZPD» – Rolands Mulers, «Gada aktīvists» – Niks Kristiāns Karpovs, «Gada teicamniece» – Laima
Loreta Treikule, «Gada STEM» – Elīze Barkāne, «Gada olimpietis» – Armands Mūrnieks

«ATV – inkubators spēcīgām personībām»

ATV ir 2023./2024. mācību gada Ata Kronvalda balvas laureāte,
lielo skolu reitinga TOP 5 ieņemot 5. vietu, attēlā – ATV direktors
Aivars Vilkaste kopā ar skolas audzēkni Niku Kristiānu Karpovu

Fo
to

 n
o 

A
TV

 a
rh

īv
a

Interesanti fakti
• Valsts mēroga kiberdrošības sacensībās jauniešiem

“Nacionālais kiberdrošības izaicinājums” 2024. un 2025.
gadā Jānis Rancāns ieguva 1. pakāpi. Pērn oktobrī, gūstot
augstus panākumus, viņš piedalījās Eiropas kiberdrošības
izaicinājuma sacensībās, un arī šogad rudenī Jānis pie-
dalīsies šajās sacensībās.

• ATV jau devīto gadu ir Eiropas Parlamenta Vēstnieku

skola, un tajā darbojas vairāk nekā 35 jaunieši. Programmas
mērķis ir vairot skolēnu zināšanas par Eiropas parlamentāro
demokrātiju, Eiropas Parlamenta lomu un Eiropas vērtībām.
Labākās skolas, kuras izpildījušas programmas nosacījumus
un radošos izaicinājumus, tiek aicinātas uz EUROSCOLA
pasākumiem Strasbūrā. ATV katru gadu  ir šī pasākuma ap-
meklētāja, arī šogad 11. oktobrī 12 jaunieši un jaunietes pie-
dalīsies simulācijās EP Strasbūrā.

«Projektu finansē
Mediju atbalsta fonds 

no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem».
«Par projekta raksta «Austrumlatvijas
Tehnoloģiju vidusskolai – 10 gadi» 

saturu atbild SIA «Vietējā»».


